A I 111O J
CONTRATO No 2023.01.09.1

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DELtIM tA1X(f'%
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEJROZ, IATRAVES DA(0)
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, E DO OUTRO A
EMPRESA SAO LUIZ CONSTRUCOES LTDA - ME, PARA 0
FIM QUE NELE SE DECLARA.

o Municiplo De Arneiroz, Estado do Cearé, pessoa juridica de direito pUblico interno, inscrita no CNPJ/MF
sob a n.° 06.748.297/0001-54, atraves da(o) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, neste ato
representada pelo(a) Ordenado(a) de Despesa(s) o(a) Sr(a). JOSE GOMES NOGUEIRA DA SILVA,
residente e domiciliacla nesta Cidade, apenas denominado de CONTRATANTE, e de outro lado pessoa
Juridica SAO LUIZ CONSTRUCOES LTDA - ME, estabelecida na Rua Joaquim de Morals Feitosa, NO 163
- Centro de Arneiroz - Ce, Cep: 63.670-000, inscrita no CNPJ/MF sob N.° 00.128.273/0001-16, neste ato
representada por Maria Lucilda Pedroza Monteiro, portador(a) do CPF n° 424.140.753-68, apenas
denominada do CONTRATADA, resolvem firmar a presente Contralto, tendo em vista o resultado da

,-

	Licitacao, na modaliclade Pregao Presencial n° 2022.1123.2, tudo de acortlo corn as norrnas gerais da
Lei no 8.666193, e suas alteraçOes posteriores, mediante clausulas e condiçOes seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL
1.1 - Processo do Licitaçao, na modalidade Pregao Presencial n° 2022.11.23.2 do acordo corn a Lei
Federal n° 8.666/93 e suas alteraçOes posteriores, a Lei Federal no 10.520, de 17/04/2002 e, devidarnente
homologado pelo(a) Sr(a). JOSE GOMES NOGUEIRA DA SILVA, Ordenado(a) do Despesas da(o)
SECRETARJA MUNICIPAL DE SADDE.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
2.1 - 0 presente Contrato tern coma objeto a REGISTRO DE PREO PARA FUTURAS E EVENTUAIS
AQuISIçAO DE MATERIAL DE coNsTRuçAo, MATERIAL ELETRCO E HIDROSSANITARTO DESTINADOS A
MANUTENçAO DE DIVERS.AS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE ARNEIROZ.

CLAUSULA TERCEJRA - DO VALOR, DO REAJUSTE E DO REEQUJLJBRIO ECONOMICO-
FINANCEIRO
3.1 - 0 objeto contratual tern a valor total de R$ 30.877,45 (trinta mu, oltocentos e setenta e sete reals e

,-.. quarenta e cinco centavos), conforme anexo do contrato.
32 - Poderá ser restabelecida a relaçäo que as partes pactuararn inicialrnente entre as encargos do
contratado e a retribuiçao da Administraçao para a justa rernuneraçao do fornecimento, desde que
objetivando a manutenção do equilibrio economico-flnanceiro inicial do contrato, na hipôtese de
sobrevirem fatos imprevisIveis, ou previsiveis porém de conseqüAncias incalculâveis, retardadores ou
impeditivos da execuço do ajustado, ou ainda, em caso de força major, caso fortulto ou fato do principe,
configurando álea econômica extraordinaria e extracontratual, nos termos do Art. 65, Inciso II, alinea "d" da
Lei 8.666/93, devendo ser formalizado através de ato administrativo.

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGENCIA CONTRATUAL
4.1 - 0 presente Instrumento terá vigéncia ate 3111212023, a contar da data de sua assinatura.

CLAUSULA QUINTA - DA ENTREGA DOS PRODUTOS E DO RECEBIMENTO
5.1 - Os produtos serão fornecidos de acordo corn as solicitaçaes requisitadas pela Secretaria Municipal
cornpetente, devendo os rnesrnos serem entregues no alrnoxarifado da Secretaria Solicltante, no prazo
rninimo de 10 (dez) dias corridos, a contar do recebimento da mencionada Ordem de Compra, ficando a

CPNJ: 06.748.297/0001-54 )kejL 	PCA JOAQUIM FELE 15, CBbO, AB1ROZ - CBA
CEP: 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020

&; e!s;
Administraçao no direito do solicitor apenas aquela quantidade que the for estritamente ne 	aria
as despesas corn a entrega de responsabilidade da empresa Contratada. 	 \
52 - A Contratada ficará obrigada a trocar, as suas expensas, o(s) produto(s) que vierem a ec&isád6s6 -
porjusto motivo, sendo quo o ato do recebirnento näo importará a sua aceitaçao;
5.3 - A Contratada devera efetuar as entregas em transports adequado, no almoxarifado da Secretaria
Solicitante, sern Onus para a MunicIpio;
5.4 - 0 recebirnento dos produtos será efetuado nos seguintes termos:
5.5— Por urn agente pUblico, designado e responsável polo almoxarifado da secretaria solicitante.
5.5- Provisoriamente, para efeito do posterior verificaçao de conforrnidade do produto corn a especificaçao
solicitada;

CLAUSULA SEXTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS
6.1 - As despesas decorrentes deste Contrato correrão a conta de recursos oriundos da Secretaria
Solicitante, corn a dotaçäo orçamentária prevista na seguinte rubrica: dotaçao orçarnentãria:
10.301.0171.2.012, e!emento do despesa: 3.3.90.30.00

CLAIJSULA SETIMA - DO PAGAMENTO
7.1 - 0 pagarnento dos produtos solicitados será realizado, atravOs de empenho, mediante a apresentaçao
das respectivas nota fiscal I fatura visadas pelo setor cornpetente.
7.2 . 0 pagamento será efetuado ate a 30 0  (trigesimo) dia do més subseqUente ao da entrega dos
produtos.

CLAUSULA OITAVA - DAS 0BRIGA90ES DA CONTRATADA
8.1 - A Contratada para fomecer a(s) produto(s), do(s) Late(s) do objeto do presente Contrato obrigar-se-a
a:
8.1.1 - Curnprir integrairnente as disposiçoes do Instrumento ConvocatOrio e do Contrato;
8.1.2 - Responsabilizar-se pela perfeiçao do(s) produto(s) do(s) Lote(s) do objeto deste Contrato, sendo
ainda responsável par quaisquer danos pessoais ou materials, inclusive contra terceiros, ocorridos durante
seu fornecimento;
8.1.3 - Responsabilizar-se e zelar pelo pagamento do suas dMdas em favor de terceiros envolvidos na
execuçao do objeto contratual, ern particular no que se refere as contribuçoes devidas a Previdéncia
Social, ObrigaçOes Trabaihistas, Seguros e aos Tributos a Fazenda PUblica ern geral;
8.1.4 - Manter, durante toda a execução deste Contrato, em compatibilidade corn as obrigaçOes por ele
assurnidas, todas as condiçOes de habilitaçao e qualificaçâo exigidas no licitaçâo;
8.1.5 - Atender corn presteza e dignidade o(s) produto(s) do(s) Lote(s) do objeto deste Contrato;
8.1.6 - Meitar nas mesmas condiçOes contratuals, acréscimos ou supressOes quo so ffzerem necessaries
na forma estabelecida no Art. 65, § 10 da Lei n° 8.666/93, e suas demais alteraçOes;
8.1.7 - Entregar no prazo rnáxirno de 10 (dez) clias corridos, a contar do recebimento da respectiva
Ordern de Compra, o(s) produto(s) do(s) Late(s) requisitado polo setor competente, devendo o(s)
mesmo(s) ser entregue(s) no almoxarifado da Secretaria Solicitante, devendo estar todos em embalagens
fechadas, contendo a identiflcaçao da data do industrializaçao e o prazo de validade, quando for o caso;
8.1.8 - Trocar, as suas expensas, o(s) produto(s) que vier(ern) a ser recusado(s) par justo motivo, sendo
quo a ato de recebimento nao importará ern sua aceitaçao;
8.1.9 - Efetuar a entrega do(s) produto(s) em transporte adequado para tanto.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGAçOES DA CONTRATANTE
9.1. A Contratante obrigar-se-a a:
9.1.1 - Exigir o fiel curnprimento do Edital e Contrato, bern corno zelo na prestaçao do fornecirnento e o
curnprirnento dos prazos.

CPNI: 06.748.297/0001-54
PRAA JOAQ1{ FELE 15, CEbRO, ARNMROZ - CEARk

CEP: 61670-000 FONE: (88) 3419-1020

-

9.12 - Notificar a CONTRATADA sabre qualquer irregularidade no fomecimento do(s)
deste Cantrato.
9.1.3 - Acampanhar e fiscafzar junta a Contratada a execuçãa do objeto contratual;
9.1.4 - Efetuar as pagamentas devidos nas condiçoes estabeiecidas neste Instrurnenta,
pelo cumprirnento de tadas as clausulas cantratuals.

CLAIJSU[.A DECIMA - DAS SANcOES
10.1 - A cantratada total au parcialmente inadimplente serâo aplicadas as sançOes dos artigos 86 a 88 da
Lei 8.666/93 e suas demais alteraces.
102 —A Cantratada, no casa de inadimplemento, ficarâ sujeita as seguintes sançOes:
102.1 -Adverténcia;
1022 - Multas necessârias, confarme segue:
10.2.2.1 - 0,5% (cinco décimas par cento) par dia de atrasa, ate o Iimite de 10% (dez par centa), sabre a
valor da fatura pela atrasa na entrega do(s) praduto(s).
10.2.2.2 - 20% (vinte par centa) sabre a valor total faturado no mes anterior, pelo descumprirnenta de
qualquer item do Edital ou Clausula Contratual.
10.2.3 . Suspensão temporária do direita de participar em IicitaçOes e impedimenta de contratar corn a
Preitura de Ameiraz par praza não superior a 02 (dois) anas.
10.2.4 . Declaraçao de inidaneidade pare licitar au contratar cam Mrninistraçao Municipal, enquanto
perdurarem os motivas determinantes da punicao, au ate que seja promavida reabilitaçao, perante a
prOpria autaridade quo aplicau a penalidade.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO
11.1 - Este cantrata padera ser rescindido unilaterairnente pela Contratante, par conveniência
administrative OU par infringéncia de qualquer des condiçOes pactuadas.
112 - 0 nao cumprimento das dispasiçoes especificadas neste Contrato irnplicará automaticamente em
quebra de Cantrata, ensejando rescisâo administrativa prevista no art. 77 da Lei Federal 8.666/93,
recanhecidos desde jé as direitos da Adrninistraçao, corn relaçao as normas contratuais e as previstas em
Lei ou Regulamenta dispostas no presente Instrurnento.
11.3 - 0 presente contrato e rescindivel ainda, independentemente de qualquer interpelaçaa Judicial au
Extrajudicial, nos casos de:
11.3.1 - Omissaa de pagarnento pela CONTRATANTE;
11.3.2 - Inadimplência de qualquer de suas clãusulas par qualquer urna das partes;
11.3.3 - Acerto em comum acordo par iniciativa do urna das partes, mediante avisa por escrita corn 30
(trinta) dias de antecedéncia, sem onus para ambas as partes.
11.3.4 - Na caso de nao cumprimenta de qualquer das clausulas deste contrato, a parte que se sentir
prejudicada padera rescindi-lo sern que se faça necessário uma comunicaçäa par escrito corn a
antecedéncia definida no subitern anterior.

CLAUSULA DECIMA SEGLJNDA - DA ALTERAcAO CONTRATUAL
12.1 - Quaisquer alteraçOes que venharn a acorrer neste Instrumenta serãa efetuadas rnediante Terma
Aditiva.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA PuBLICAcA0
13.1 - Este Cantrata deverã ser publicada por afixaçäa em local de costume, ate a quinto dia Util do môs
subseqUente aa de sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DOS ANEXOS

CPNJ: 06.748.297/0001-54
PRAcA JOAQUIM FaE 15, CENTRO, ABNEIROZ - CEARA

CEP: 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020

-7

14.1 Integram o presente Contrato todas as peças que forrnararn o procedimento kcitatf , a propot
m

j
apresentada pela Contratada, he como eventuals correspondén 	das cias troca 	enre 	 2
independenternente de transcrição. 	 \!'-

CLAUSULA DECIMA QIJINTA - DO FORO
15.1 - 0 Foro competente para dirimir quaisquer dUvidas oriundas do presente Contrato O o da Coniarca
de Arneiroz - Ce.
Declararn as partes que este Contrato corresponds a Manifestaçäo final, completa e exclusiva de acordo
entre elas celebrado, assinando o presents Contrato juntamente corn as testemunhas abaixo lirmadas.

Arneiroz-Ce, 09 de Janeiro de 2023.

JOSc*!ES NOGUEIRA DA SILVA
Ordenador(a) de Despesas

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATANTE

fflcuria PgJp9l11U9thi5to
SAC LUtZ CONSTRUCOES LTDA- ME

Maria Lucilda Pedroza Monteiro
CONTRATADO

TESTEMUN HAS:

No

CpI:

.'

Cpf: 03 .gtc.633-oo

CPNI: 06.748297/0001-54
PRAA JOAQUIM FELIPE 15, CENTRO, ARNEiR0z - CLARA

CEP: 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020

ANEXO DO CONTRATO

- 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - MATERIAIS DE CONSTRUcAO PA ALV&AA]fl.-'
__________________ 	LOTE 12 _________________

ITEM DESCRIMINAcAOIESPECIFICAQA0 QUAfUND VALOR UNIT VALOR
TOTAL

1 Cimento 50kg 150 j 	Sc R$ 30,00 R$ 4.500,00
quatro mil e quinhentos reals  R$45O0,QO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - MATERIAlS DE CONSTRLJcAO PARX I-$IDRAULICA
LOTEI3

ITEM DESCRIMINAQAO/ESPECIFICAcAO QUANT UND VALOR UNIT
VALOR
TOTAL

Anel de vedaçao para bacia de Iouça Cl
parafusodefixaçao 10 d R 35 $ 	I 00 R$ 350,00

2 Assento sanitário 30 Und R$30,00 R$ 900,00
3 Bacia de Iouça convencional 10 Und R$ 189,90 R$ 1.899,00
4 	1 Caixa de descarga de plastico 10 Und R$ 3900 R$ 390,00
5 ChuveirodePlástico  25 Und R$ 15,00 R$ 375,00
6 Cola plTubo Soldavel 75g 7 Und R$ 5,00 R$ 35,00
7 Engate plastico 20 Und R$ 9,00 R$ 180,00
8 LavatOrio de louça 7 Und R$ 95,00 R$ 665,00

universal para
Und R$ 53,50 R$ 535,00

10 Registro Esfera soldável 25mm 10 Und R$ 7,00 R$ 70,00
11 Registro Esfera soldável 40mm 5 R$ 20,00 R$ 100,00
12 RegistroPressao 3/4" 2  R$42,00 R$ 84,00
13 Sifao Simples Universal Branco  25 L  R$ 5,00 R$ 125,00
14 Torneira para LavatOrio 25 R$ 27,09 R$ 677,25
15 Torneira para Pia 12  R$ 3,50 R$ 42,00

seis mil, quatrocentos e vinte e sate reais e vinte e cinco centavos R$ 6.427,25

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - MATERIAlS PARA INSTALAcOES ELETRICAS
LOTE 14

ITEM DESCRIMINAcAOIESPECIFIcAcAO QUANT UNO VALOR UNIT VALOR
TOTAL

1 1 Interruptor + 1 Tomada 2P+T 1 O 25 Und R$ 6,50 R$ 162,50

2
1 Interruptor 2P+T IOA com

25 Und R$ 7,00 R$ 175,00

3 llnterruptorsimples - 25 Und R$ 4,90 R$ 122,50

4 1 Interruptor simples com caixa de sobrepor 25 Und R$ 6,00 R$ 150,00

5 1 Tornada 10A 25 Und R$ 3,50 R$ 87,50

6 1 Tomada IOA corn caixa de sobrepor 25 Und R$ 6,50 R$ 162,50

7 2Tomada_1OA  25 Und R$ 7,88 R$197,00

8 3 Tomadas WA 25 Und R$ 9,70 R$ 242,50

9 Cabo FIexivel 25mm 500 M R$ 2,50 R$ 1250,00

10 Caixade Luz 2x4 50 Und R$ 1,00 R$ 50,00

11 Eletroduto corrugado flexivel 3/4 50 M R$ 1,50 R$75,00 -
12 Fitalsolante lOm 15 Und R$ 3,00 R$ 45,00

13 Lampada Led 20w 50 Und R$ 14,00 R$ 700,00

14 Lârnpada Led 30w t 	50  t 	Und R$ 26,00 R$ 1.300,00
CPNJ: 06348.297/0001-54

PRAçA JOAQIJIIMFELIPE 15, CENTRO, ARNEJROZ - CEARA
CEP: 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020

C
15 Lampada Led 40w 50J Und R$ 40,00 'a 2.O01
16 Lampada Led 50w 25 tJnd R$ 62,32
17 Lãmpada Led 9w 100 Und R$ 6,00 - R9Q'

18 Plafon corn soquete de porcelana E-27 25 Und R$ 4,90 -

nove mil reais
VdV

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - MATERIAL PAPA PISOS E REVESTIMENTO
LOTE 15

ITEM DESCRIIVIINAcA0/ESPEcIFICAçA0 QUANTUfJ VALOR UNIT VALOR
TOTAL

jJp,!gamassaAC II 150 Pet R$ 13,50 R$2.025,00

2 )ArgamassaAC III 100 Pct R$24,25 R$2.425,00

quatro mu, quatrocentos e cinquenta reals R$ 4.480,00J
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - MATERIAL PARA PINTURA

LOTE 16

ITEM DESCRIMINAQAOJESPECIFICAQAO QUANT UND VALOR UNIT
VALOR
TOTAL

I Massa Corrida 22kg 10 Und R$ 20,00 R$ 200,00
2 Rolo La 23cm 50 tind R$ 2,50 R$ 125,00
3 Tinta AcrIlica 15 Its 40 Und R$ 90,60 R$3.624,00
4 Tinta Esmalte 3,6Its   30 Und R$ 85,00 R$ 2.550,00

seis mil e quinhentos rais e vinte centavos R$ 6.499,00

-v

CPNJ: 06.748.297/0001-54
PRAA JOAQIIIIM FELIPE 15, CENTRO, ARNEJROZ - CEARA

CEP: 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020